
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 4080 – Crato/CE 

Sexta - feira, 28 de Dezembro de 2018. 

   
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
 

PORTARIA Nº 2712001/2018-SEMADT 

 

DISPÕE  SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO DE PACTUAÇÃO JUNTO A SECRETARIA DE 

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL NO MUNICÍPIO DO CRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O Secretario de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato-CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 

3.253/2017, Lei 3.332/2017 e demais diretrizes regulamentares, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de composição de Comissão de Pactuação, conforme disciplinada pelo Decreto Municipal 1106001/2018-GAB, e Lei 

Municipal 3.380/2017; 

 

CONSIDERANDO ainda que, esta Administração tem se pautado pelos princípios Administrativos de eficiência, priorizando medidas e rotinas que 

otimizem o andamento do Serviço Público e Transparência, visando sempre o bem comum e cumprimento das normas regulamentares deste Município e 

demais Legislações correlatas; 

 

R E S O L V E 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

 

Art. 1º - Fica criada no âmbito da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial a Comissão Permanente de Acompanhamento e Avaliação 

da Fiscalização Ambiental e da Fiscalização de Controle Urbano da Gratificação por Produtividade – GP, em conformidade com o § 1º, do Art. 2º, da Lei 

n° 3.380/2017 e disposto ao art. 6º do Decreto 1106001/2018. 

 

Art. 2º - Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão, que devem cumprir integralmente o disposto no Decreto 

1106001/2018, devendo cumprir relatório mensal de Avaliação e Acompanhamento para fins de arquivo e registros, bem como devendo apontar no 

mencionado registro a Competência Funcional, Proatividade e Assiduidade, tudo em conformidade com o mencionado Decreto (art. 21 e seguintes): 

 

Servidores:  

AILSON CANDIDO LOBO – Coordenador Especial de Controle Urbano; 

HENRILE SOUSA SILVA – Coordenador Especial de Meio Ambiente; 

JEFFERSON DE NORÕES ALVES – Fiscal de Controle Urbano 

JOSÉ JAILSON BRAGA MOTA JUNIOR – Fiscal Ambiental; 

MILENA CORDEIRO BORBA – Fiscal Ambiental; 

 

§ 1º - Ficam ainda nomeada para Secretariar os trabalhos da referida Comissão a Servidora CICERA PATRÍCIA FERREIRA DE SOUSA – Gerente da 

Célula de Fiscalização e Licenciamento Ambiental: 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial/CE, 27 de dezembro de 2018. 

 

Francisco de Brito Lima Junior 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 - GP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



  Página 2 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4080 – Crato/CE, Sexta, 28 de Dezembro de 2018. 

 

PREVICRATO 
 

PORTARIA Nº 2018.12.044 – BENEFÍCIO 
Crato-CE, aos 27 de Dezembro de 2018. 

 
Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença a(ao) servidor(a) CLAUDIANA DE SOUSA. 

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) CLAUDIANA DE SOUSA. Servidor(a) efetivo no cargo de PROF V 200H, 

Matrícula nº 2103 , lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação , com vencimentos de R$ 4.704,52 (quatro mil, setecentos e quatro reais, cinquenta e 

dois centavos), referentes a remuneração de contribuição a contar do dia 16/11/2018 à 30/11/2018 , sendo que não ocorrerá o período de 

responsabilidade do PREVICRATO , consoante Parecer Jurídico nº 2018.12.044- BENEFÍCIO. 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 27 de Dezembro de 2018. 

Antonio de Pádua Amador de Albuquerque 
Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 
 

 

PORTARIA Nº 2018.12.043 – BENEFÍCIO 
Crato-CE, aos 27 de Dezembro de 2018. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença a(ao) servidor(a) ANA ROSA DA COSTA SILVA. 

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) ANA ROSA DA COSTA SILVA. Servidor(a) efetivo no cargo de PROF V 200H, 

Matrícula nº 2030 , lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação , com vencimentos de R$ 5.294,97 cinco mil, duzentos e noventa e quatro reais, 

noventa e sete centavos), referentes a remuneração de contribuição a contar do dia 13/11/2018 à 27/11/2018 , sendo que não ocorrerá o período de 

responsabilidade do PREVICRATO , consoante Parecer Jurídico nº 2018.12.043- BENEFÍCIO. 

 

 Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 27 de Dezembro de 2018. 

 
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente PREVICRATO 
Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 

 

PORTARIA Nº 2018.12.042 – BENEFÍCIO 
Crato-CE, aos 27 de Dezembro de 2018. 

 
Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença a(ao) servidor(a) LUIZ SÉRGIO FLORENCIO DA SILVA. 

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) LUIZ SÉRGIO FLORENCIO DA SILVA. Servidor(a) efetivo no cargo de 

Guarda Municipal, Matrícula nº 1434 , lotado(a) na Secretaria Municipal de Segurança Pública , com vencimentos de R$ 1.437,89 (hum mil, quatrocentos e 

trinta e sete reais, oitenta e nove centavos) referentes a remuneração de contribuição a contar do dia 01/11/2018 à 30/11/2018 , sendo que ocorrerá o 

período de responsabilidade do PREVICRATO de 16/11/2018 à 30/11/2018 , consoante Parecer Jurídico nº 2018.12.042- BENEFÍCIO. 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 27 de Dezembro de 2018. 

 
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente PREVICRATO 
Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 



  Página 3 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4080 – Crato/CE, Sexta, 28 de Dezembro de 2018. 

 
PORTARIA Nº 2018.12.041 – BENEFÍCIO 

Crato-CE, aos 27 de Dezembro de 2018. 
 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença a(ao) servidor(a) ANA BENIGNA RIBEIRO LEITE. 

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) ANA BENIGNA RIBEIRO LEITE. Servidor(a) efetivo no cargo de Auxiliar 

Administrativo, Matrícula nº 24300 , lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação , com vencimentos de R$ 1.165,66 (hum mil, cento e sessenta e cinco 

reais, sessenta e seis centavos) referentes a remuneração de contribuição a contar do dia 19/10/2018 à 17/11/2018 , sendo que ocorrerá o período de 

responsabilidade do PREVICRATO de 03/11/2018 à 17/11/2018 , consoante Parecer Jurídico nº 2018.12.041- BENEFÍCIO. 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 27 de Dezembro de 2018. 

Antonio de Pádua Amador de Albuquerque 
Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 
 

 

PORTARIA Nº 2018.12.040 – BENEFÍCIO 
Crato-CE, aos 27 de Dezembro de 2018. 

 
Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença a(ao) servidor(a) MARIA FRANCIANA TELES. 

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) MARIA FRANCIANA TELES. 

Servidor(a) efetivo no cargo de Aux de Serv Gerais/Merendeira, Matrícula nº 1690 , lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação , com vencimentos de 

R$ 1.013,95 (hum mil, treze reais, noventa e cinco centavos), referentes a remuneração de contribuição a contar do dia 17/11/2018 à 15/01/2019 , sendo 

que ocorrerá o período de responsabilidade do PREVICRATO de 02/12/2018 à 15/01/2019 , consoante Parecer Jurídico nº 2018.12.040- BENEFÍCIO  

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 27 de Dezembro de 2018. 

Antonio de Pádua Amador de Albuquerque 
Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 
 

 

PORTARIA Nº 2018.12.045 – BENEFÍCIO 
Crato-CE, aos 27 de Dezembro de 2018. 

 
Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença a(ao) servidor(a) MARIA EDESIA LUCAS LEITE. 

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) MARIA EDESIA LUCAS LEITE. Servidor(a) efetivo no cargo de PROF V 

200H, Matrícula nº 2045 , lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação , com vencimentos de R$ 5.374,00 (cinco mil, trezentos e setenta e quatro reais), 

referentes a remuneração de contribuição a contar do dia 08/11/2018 à 07/12/2018 , sendo que ocorrerá o período de responsabilidade do 

PREVICRATO de 23/11/2018 à 07/12/2018 , consoante Parecer Jurídico nº 2018.12.045- BENEFÍCIO . 

 

Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 27 de Dezembro de 2018. 

Antonio de Pádua Amador de Albuquerque 
Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4080 – Crato/CE, Sexta, 28 de Dezembro de 2018. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

PORTARIA Nº 0010312/2018-SMS 
CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte do paciente JOÃO MARCOS FERREIRA DA SILVA para Tratamento Fora de Domicílio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 03/12/2018 á noite e retornando no dia 04/12/2018. 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA 

CPF: 005.586.173-36 

Cargo: MOTORISTA 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 03 e 04 dezembro de 2018 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 03 de dezembro de 2018. 
 

André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

PORTARIA Nº 0010612/2018-SMS 
CRATO/CE, 06 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte da paciente MONIELLE ALCANTARA SANTANA para Tratamento Fora de Domicílio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 06/12/2018 á noite e retornando no dia 07/12/2018. 

Nome: EDMILSON SALES DE SOUSA 

CPF: 000.765.403-08 

Cargo: MOTORISTA 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 06 e 07 de dezembro de 2018 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 06 de dezembro de 2018. 

 
André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 



  Página 5 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4080 – Crato/CE, Sexta, 28 de Dezembro de 2018. 

 
PORTARIA Nº 0011212/2018-SMS 

CRATO/CE, 12 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte do paciente MIGUEL ARTHUR DA SILVA NASCIMENTO para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 12/12/2018 á noite e retornando no dia 13/12/2018. 

Nome: EDMILSON SALES DE SOUSA 

CPF: 000.765.403-08 

Cargo: MOTORISTA 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 12 e 13 de dezembro de 2018 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 12 de dezembro de 2018. 
 

André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

PORTARIA Nº 0011012/2018-SMS 

CRATO/CE, 10 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Participar da Oficina de Formação do Controle Social da Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora, que acontecerá nos dias 11 e 12 

de dezembro de 2018, no Hotel Plaza Suit, nº 94, Praia de Iracema, em Fortaleza-CE. 

Nome: JOSÉ RICARDO FREITAS DO NASCIMENTO 

CPF: 920.088.953-00 

Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 11 e 12 de dezembro e 2018. 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 10 de dezembro de 2018. 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 



  Página 6 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4080 – Crato/CE, Sexta, 28 de Dezembro de 2018. 
 

PORTARIA Nº 0010512/2018-SMS 
CRATO/CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos  
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 

Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte das pacientes ROSIANE MARIA DE SOUSA e ELIZABETE RODRIGUES DOS 

SANTOS para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 05/12/2018 á noite e retornando no dia 06/12/2018. 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR 

CPF: 191.883.153-04 

Cargo: MOTORISTA 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 05 e 06 de dezembro de 2018 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 05 de dezembro de 2018. 
 

André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

PORTARIA Nº 0011312/2018-SMS 
CRATO/CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte da paciente MARIA FRANCISCA DE LIMA SOUSA para Tratamento Fora de Domicílio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 13/12/2018 á noite e retornando no dia 14/12/2018. 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR 

CPF: 191.883.153-04 

Cargo: MOTORISTA 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 13 e 14 de dezembro de 2018 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 13 de dezembro de 2018. 

 
André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 
 
 



  Página 7 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4080 – Crato/CE, Sexta, 28 de Dezembro de 2018. 

PORTARIA Nº 0022011/2018-SMS 
CRATO/CE, 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Transladar medicamentos referente ao restante da Atenção Secundária da PPI do ano de 2018 do Município do Crato-CE, em 

Fortaleza - CE, ida 21/11/2018 com retorno no dia 22 /11/2018. 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA 

CPF: 267.245.098-66 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 21 e 22 de novembro e 2018. 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 20 de novembro de 2018. 

 
André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

PORTARIA Nº 0012011/2018-SMS 
CRATO/CE, 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 

Objetivo da viagem: Transladar medicamentos referente ao restante da Atenção Secundária da PPI do ano de 2018 do Município do Crato-CE, em 

Fortaleza - CE, ida 21/11/2018 com retorno no dia 22 /11/2018. 

Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 

CPF: 311.498.473-87 

Cargo: MOTORISTA 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 21 e 22 de novembro e 2018. 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 20 de novembro de 2018. 

 
André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 
 
 



  Página 8 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4080 – Crato/CE, Sexta, 28 de Dezembro de 2018. 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1012001/2018 - GP 
CRATO/CE, 10 DE DEZEMBRO DE 2018. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar de reuniões na Secretaria de Saúde do Estado, na Escola de Saúde Pública e na Comissão 

de Intergestores Bipartite- CIB, nos dias 13 e 14 de dezembro do corrente ano, na cidade de Fortaleza/CE. 

NOME ANDRÉ BARRETO ESMERALDO DESTINO Fortaleza-CE 

CPF 359.409.723-49 PERÍODO 13 e 14/12/2018  

CARGO SECRETÁRIO DE SAÚDE QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

600,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 10 de dezembro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 1412001/2018 - GP 

CRATO/CE, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Comparecer à cidade de Fortaleza/CE, no dia 17 de dezembro de 2018, com o fim de participar de reunião sobre a implantação do 
Programa Águas do Sertão no Município do Crato, na Secretaria das Cidades do Estado do Ceará. 

NOME ANTÔNIO HERMÍNIO ALVES BRASIL DESTINO FORTALEZA/CE 

CPF 519.604.273-34 PERÍODO 17/12/2018 

CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de dezembro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 



  Página 9 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4080 – Crato/CE, Sexta, 28 de Dezembro de 2018. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.07.09.1 

decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.05.21.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU – ARMAÇÕES E LENTES, 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem fazer um acréscimo de aproximadamente 6,06% do contrato. 

CONTRATANTE: Secretaria de Saúde. CONTRATADO: ÓTICA RIVELINY LTDA. Crato/CE, 17 de dezembro de 2018. 

 

 
RESULTADO DO JULGAMENTO DO CREDENCIAMENTO 

CONFORME PUBLICAÇÕES FEITAS NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E JORNAL O POVO NO DIA 26 

DE DEZEMBRO DE 2018, SEGUE RESULTADO DO CREDENCIAMENTO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DO CREDENCIAMENTO - CHAMADA PUBLICA N°. 

2018.11.08.1. CUJO OBJETO É CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU SEM FINS LUCRATIVOS DE ASSISTÊNCIA 

À SAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DO CREDENCIAMENTO. 

INSTITUIÇÕES HABILITADAS: DENSITOMETRIA OSSEA DO CARIRI S/C LTDA; LABORATÓRIO VIDAS LTDA; INSTITUTO DE 

FISIOTERAPIA ALENCAR DE BISCUCCIA LTDA; CEDIA – CENTRO DE DIAGNOSTICO DR. JOSE ULYSSES PEIXOTO NETO LTDA; 

CENTRO DE MEDICINA NUCLEAR DO CARIRI EIRELI; LABORATÓRIO DE ANÁLISE CLÍNICA CÂNDIDO SANTOS; 

NEURODIAGNOSTICO LTDA EPP; FUNDAÇÃO LEANDRO BEZERRA DE MENEZES / HOSPITAL SÃO RAIMUNDO; INSTITUTO DA 

CATARATA E DA MIOPIA LTDA; LABORATORIO DE ANALISE CLINICA DO CRATO; CLINICA DE ECOGRAFIA GERAL LTDA; 

CENTRO DE OFTALMOLOGIA DO CARIRI; INSTITUTO DE FISIOTERAPIA THEOPISTO ABATH S/S LTDA; AUDIO CLIN CARIRI 

LTDA; SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO – HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS; UNIRIM – UNIDADE 

DE DIÁLISE E TRANSPLANTE RENAL DR. RAIMUNDO BEZERRA LTDA. INSTITUIÇÕES INABILITADAS: I F SIQUEIRA 

LABORATORIO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). 

VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 
 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.01.2 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES 

LTDA – ME, inscrito no CNPJ Nº 09.478.023/0001-80, com endereço na Rua Odon Bezerra, 16, Centro, Sousa-PB, para através do seu representante 

legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio 

Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de Preços decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.01.2, que tem como objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções 

conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.01.2. Crato/CE, 28 

de dezembro de 2018. Andre Barreto Esmeraldo – Secretário de Saúde. 

 

 
 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.01.2 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBBREIRA – ME, inscrito no CNPJ Nº 

09.210.219/0001-90, com endereço na Av. Severino Cordeiro, 402, Jardim Oasis, Cajazeiras-PB, para através do seu representante legal, no prazo de 05 

(cinco) dias úteis, contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - 

Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de Preços decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 2018.11.01.2, que tem como objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações 

constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.01.2. Crato/CE, 28 de dezembro de 2018. 

Andre Barreto Esmeraldo – Secretário de Saúde. 

 

 
 

 



  Página 10 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4080 – Crato/CE, Sexta, 28 de Dezembro de 2018. 
 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.01.2 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa IDAIANE KELLY RODRIGUES – ME, inscrito no CNPJ Nº 23.380.235/0001-51, 

com endereço na Rua Divino Salvador, 165, Centro, Barbalha-CE, para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 

data do recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura da Ata de 

Registro de Preços decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.01.2, que tem como 

objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-

CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO 

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.01.2. Crato/CE, 28 de dezembro de 2018. Andre Barreto Esmeraldo – Secretário de Saúde. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 

PORTARIA Nº 2105040/2018- SECRETARIA DA CULTURA. 
CRATO/CE, 26 DE dezembro DE 2018. 

 
A Secretária da Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o Decreto Nº 

0604001/2011, de 06 de abril de 2011. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a servidora Valcicleia Nunes Ferreira Feitosa, brasileira, casada, servidora publica, lotada como Secretária Adjunta da Secretaria da 

Cultura do Municipio do Crato, Matrícula nº 0303024/2017-GP , para exercer a função de ORDENADORA DE DESPESAS desta Secretaria de Cultura, 

no período de 02 a 31 de Janeiro de 2019, durante o período em que durar as férias do Titular da Pasta Sr. José Wilton Soares e Silva. 

 

Art. 2º. Enquanto exercer a função, a Servidora deverá assinar todos os documentos relacionados a esta Secretaria de Cultura, inclusive documentos da 

Contabilidade e da Tesouraria. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Cultura, em 26 de dezembro de 2018. 

 

José Wilton Soares e Silva 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 
 

 


